

Sønderjylland.

Tyskernes Afstemnings-Svind. Flensborg, 18. Oktober. Ernst Schröder slutter i „Schlesw. Grenzsp.“ for i Dag sine Optegnelser fra Afstemningstiden og siger bl. a.: Havde Dr. Køster og hans Folk begyndt deres Aktion 4 Dage senere, vilde hele Arbejdet i anden Zone have været forgæves. Saa vilde de mange Penge have været givet ud til ingen Nytte. Hvem ved, hvorledes det endelige Resultat af Afstemningen vilde være faldet ud, hvis de mange stemmeberettigede sydfra ikke var kommen, men derimod en Strøm af stemmeberettigede nordfra havde gjort Brug af Retten til Stemmeafgivning? Kunstindustri-mussets Værelser lignede i disse Dage et Dueslag. Der blev sendt Beroligelses-Telegrammer til alle Sider til Udbredelse gennem Pressen.

Til disse Meddelelser bemærker „Flensborg Avis“: Det er den tyske Agitations Leder, Dr. Køsters Medhjælper, der kommer med disse uforbeholdne Indrømmelser. De burde omsider kunne aabne Øjnene paa de Danske, der i Afstemningen den 14. Marts ser et uforgribeligt Udtryk for Folkets Selvbestemmelsesret. Og saa nævnes ikke en Gang Afstemningen i 1867, ikke de to Menneskealdres Løftebrud. Men Tyskerne indrømmer, at de var nær ved at tabe og kun vandt, fordi de havde hele Efterretningsvæsenet i deres Magt, og fordi den vældige Tilstrømning sydfra kom dem til Hjælp. Afstemningen har været tysk Voldførelse og Vildledelse, og der er Danske, der har hjulpet Preusserne med for anden Gang at erobre dansk Land.

Haderslevs Statsseminariums Indvielse. Haderslev, 18. Oktober. Haderslev Statsseminarium, der er indrettet i det tidligere tyske Seminarium, indviedes i Gaar ved en Festlighed, der i Følge „Dannevirke“ overværedes af ca. 200 indbudte Gæster. Indvielsestalerne holdtes af Seminarieforsøger Skat Rørdam, Undervisningsminister Appel og Professor N. A. Larsen.

Seminariet, der har Plads til 150 Elever, begynder med lidt over 50 og har allerede samtlige Klasser i Gang. Seminariet har undergaaet en stor Reparation og skal nu være Danmarks bedste Seminarium, hvad angaar tekniske Hjælpemidler.

Krigsinvaliderne. Tønder, 17. Oktober. Hovedbestyrelsen for Krigsinvalid og deres efterladte, der omfatter ca. 3000 Invalid og knapt 3000 Enker, afholdt Lørdag Møde i Tinglev for at drøfte det i Folketingets sidste Møde fremskudte Lovforslag vedrørende Understøttelse af Krigsinvalid og deres efterladte. Det udtaltes enstemmigt meget bestemt, at naar dette Lovforslag i den nuværende Form træder i Kraft, vil det betyde en Tilbagesættelse for de sønderjydske Invalid og efterladte i Sammenligning med disse i Tyskland. Der er allerede rettet en Henvendelse til samtlige Folke-

tingsmænd om at støtte Krigens Ofre. Der vedtoges en Resolution, hvori erklæredes, at Grænsen ikke maa fastsættes efter en fast Omregningskurs. I Invalidraadet i København kræves en Repræsentant for Krigsinvalid i Stedet for en Jurist. Som særligt Krav fores, at Vælfærdskontorerne i de sønderjydske Amter skal blive bestående som direkte staaende under Ministeriet og kun besættes med Invalid.

Den glemte Traktat. Flensborg, 15. Oktober. I en ledende Artikel skriver „Flensborg Av.“ bl. a.:

Det lykkedes ikke at hindre Udleveringen (af Mellemslesvigerne); men en Traktat blev udarbejdet. Den tilkendte de Danske i 2. Zone Optionsret med Freitagelse for Krigsskatter, bestemte, at en dansk-tysk-allieret Kommission skulde ordne alt Overgangen — Arkiver, Kunstskatte osv. — vedrørende, at ingen maatte forulempes paa Grund af sin Deltagelse i Afstemningskampen eller paa Grund af Option, samt at der skulde nedsettes en Voldgiftsdomstol til at afgøre Tvistigheder i Hensyn til Traktaten. Der blev fra alle Sider anvendt et stort Arbejde paa denne Traktat og dens enkelte Bestemmelser, og omsider godkendtes den af de allierede Magter. Tyskland ønskede Udsættelse af Hensyn til Regeringsskiftet, men derpaa synes Traktaten at være gledet under Bordet. Der maa gaaes ud fra, at Danmark ikke har ladet det skorte paa bestemte Udtalelser; thi mærker England og Frankrig ikke, at Danmark lægger afgørende Vægt paa Traktaten, saa lægger de sig ikke i Selen for et dansk Anliggende.

Sønderjydske Genforenings-Kirkeuge. I Ugen 19. til 24. Oktober afholdtes der i ca. 115 Sognekirker i Nordslesvig en „Sønderjydske Genforenings-Kirkeuge“, der er tilrettelagt af et Udvalg, bestaaende af Lægmand og Præster, der staar i Tilslutning til „Kirkelig Forening for indre Mission“. Det ydre Apparat var meget stort anlagt; der blev saaledes talt i over 50 Kirker hver Aften, hvert Sted af to Talere, Præster eller Lægmand. En Plakat med Angivelse af samtlige Gudstjenesters Tid og Talere etc. udsendtes i 41,000 Eksemplarer til hvert Hjem i Sognene. Kampagnen var den største anlagte i Danmark til Dato.

En ny Grænsforening. Flensborg, 12. Oktober. Paa et i Tinglev afholdt Møde af Mænd fra forskellige Egne i Nordslesvig besluttedes det at oprette en Grænsforening til Støtte for vore Landsmænd syd for den nye Grænse. Der nedsattes et Udvalg, bestaaende af 3 Mænd fra hvert Amt, til hurtigst muligt at søge skabt en Organisation i Lighed med de nationale Foreninger. Udvalget vil i en nær Fremtid henvende sig til Befolkningen med Opfordring til at træde ind som Medlemmer af en ny Forening. Der udtaltes Haab og Ønske om, at den nye Forening snarest kan gaa med un-

der en hele Danmark omspændende Landsorganisation med virksom Fællesledelse.

Rødning Højskoles Genaabning. Aabenraa, 12. Oktob. Rødning Højskole holdt Genaabningsmøde Søndag den 7. og Mandag den 8. November. Gamle Rødning-Elever var særlig indbudt.

En fortjent Æresbevisning. Flensborg, 12. Oktober. „Flensborg Avis“ har modtaget følgende:

Redaktør P. Skovrøy i Tønder, hvis store Indsats i den nationale Kamp, navnlig paa det mest udsatte Sted, dels som Skribent og dels som Forfatter, lidt efter lidt naaede at blive almindeligt bekendt og anerkendt, er af danske Kolleger bleven Genstand for en smuk Anerkendelse for sin Forfattervirksomhed. Hvad den jævne Mand og Kvinde føler for Hr. Skovrøy, er den ærligste Beundring og Tak for hans uforsvarede Kamp. Men ogsaa udenfor denne Kreds, langt ud over den, naar Forstaaelsen af det, som Skovrøy har gjort gennem Aarene. Kongen selv har jo paa sine Besøg herne i tydeligt nok givet Udtryk for sine venlige Følelser overfor ham. Det samme har nu Dansk Forfatterforening gjort, idet den har udnevnt Hr. Skovrøy til Æresmedlem af Foreningen. I en Skrivelse fra Dansk Forfatterforening til Hr. Skovrøy hedder det, at „Udnævnelserne er dikteret af Beundring for Skovrøys gennem 38 Aar førte Kamp for det danske Sprog i Sønderjylland.“

„Ansgar“ i Flensborg. I disse Dage, skrives der i „Kr. Dgbl.“ af 11. Oktober, er der dannet Udvalg af troende Venner i Flensborg, som vil administrere Dansk Kirke i Udlandets Bygning og lede Menighedsarbejdet. Udvalget vil officielt føre Navnet „Ansgarraadet i Flensborg“. Hr. Gasværksdirektør H. Madsen er Formand.

Under et af de første Møder, som afholdtes i „Ansgar“, afsendtes følgende Hilsen til „Formanden for Dansk Kirke i Udlandet“, Biskop Wegener.

„Danske Mænd og Kvinder i Flensborg, som i 3 Aftener har været samlet om Guds Ord i den af Dansk Kirke i Udlandet købte Ejendom, sender Deres Højærværdighed og Udvalget de kærligste Hilsener.

Uldall, Madsen.“

Som Svar herpaa indløb følgende:

„Hjertelig Tak for modtagne Hilsener. Gud velsigne vor Sag nu og altid. Kærlig Hilsen til alle. Wegener.“

Mund- og Klovsygen i Nordslesvig. Markedet i Tønder forder forbudt. Aabenraa, Lørdag, den 9. Okt. Paa Grund af nye Tilfælde af Mund- og Klovsyge i Tønder By er Afholdelsen af Markederne i Tønder, forsaavidt angaar Heste, Kvæg og Faar, indtil videre forbudt.

Amtsdyrlægen har fastslaaet, at Smitten er tilført fra Lydersholmby, hvor Sygdommen har været holdt hemmelig i 14 Dage. De paagældende Landmænd, der til Trods for Sygdommen havde tilført Kvæg til Markedet sidste Fredag, vil ifølge „Hejmdal“ faa en haard Straf. Hestemarkedspladsen maa desinficeres.

For Tønder By er dette Forbud et meget haardt økonomisk Slag, da de store Efteraarsmarkeder Tid just er inde. Der var i Dag tilført en Mængde Kvæg, som maatte hjemsendes.

Høet staar i Vand. Fra Møgelstønder skrives til „Hejmdal“: Ude i Engene staar vort gode Hø dels i Vand til midt paa Stakken, dels ligger det afslaaet, dels staar det paa Roden. Vi maa opgive Haabet om at faa det hjem, og mange maa sælge af Besætningerne, da det kommer til at knibe med Foder.

ØSTRIGS OVERSTRØMMENDE TAKNEMLIGHED MOD DANMARK.

(Kr. Dgbl. 13. Oktober).

For at ordne det regnskabsmæssige Mellemværende mellem Hovedkomiteen i Danmark og Bureauet i Wien, der ordner Wienerbørnernes Ophold i Danmark, samt for at undersøge Forholdene vedrørende Aktionens eventuelle Fortsettelse har Næstformanden for Hovedkomiteens Forretningsudvalg, Grosserer Nikolaj Faber, og Hovedkasseren, Kontorchef Daniel, Sygekassensinspektoren for nylig været i Wien.

Under Opholdet blev de modtaget af den tysk-østrigske Republik's Præsident, Dr. Karl Seitz.

Præsidenten takkede i dybt-følte Udtryk for alt det gode, der fra den danske Nations Side var blevet Wienerbørnene til Del, og udtrykte tillige Haabet om, at den nuværende Generation en Gang i Tiden kunde faa Lejlighed til at give sin store Taknemlighed overfor Danmark Udtryk.

Præsidenten udtalte ogsaa sin Taknemlighed overfor den Hjælp, der fra de danske anerkendte Sygekassers Side var ydet Børnene.

Grosserer Faber og Kontorchef Daniel blev ogsaa sammen med Fru Professorinde Munck-Petersen, der er Medlem af Arbejdskomiteen, modtaget af Wiens Overborgmester, Jacob Reumann, Borgmesteren kunde ikke finde Ord nok til at udtrykke sin Taknemlighed overfor den danske Befolkning for den store Hjælp til Wiens Indbyggere. Han fremhævede, at Danmark stod i Spidsen for Hjælpeaktionerne, og at det lille Land ikke alene hjalp Wiens Børn, men ogsaa havde taget sig af mange af Befolkningen. Den Taknemlighed, der herskede herfor, vilde være evigt, og Borgmesteren bad Repræsentanterne for Wienerbørneaktionen overbringe Byen Wiens Tak til den danske Befolkning.

De nævnte Repræsentanter svarede, at den danske Befolkning med Glæde og Rundhaandethed havde ydet den givne Hjælp, og at det kunde ventes, at Hjælpen vilde blive fortsat, for saa vidt de fornødne Pengemidler kunde fremskaffes, og de danske Autoriteter, særlig Justitsministeriet og de danske Statsbaner vilde være villige til vedblivende at yde Foretagendet deres store Støtte.

Det er regnet ud, at de Midler, der er indsamlede til Wienerbørnene gennem de forskellige Komiteer sammen med Værdien af den Hjælp, der fra de enkelte Plejehjems Side er ydet de modtagne ca. 10,000 Wienerbørn har en Værdi af ca. 200 Millioner østrigske Kroner.

Den danske Hovedkomitees Forretningsudvalg har indført visse Forandringer med Hensyn til Ledelsen af Bureauet i Wien, der nu forestaas af en dansk Mand, Arkitekt V. Bau, der har ydet et meget stort Arbejde i Wien for dansk røde Kors m. fl. lignende Institutioner. Arkitekt Bau bistaas nu af den danske Sygeplejerske, Frk. Leonhard og Wienerlægen, Medicinalrat H. Löwenstein, der under hele Aktionens Forløb har udvist en stor Interesse for Sagen og udført et stort Arbejde til Støtte for den danske Hjælpeaktion.

TÆNKER DE PAA AT REJSE TIL CANADA?

Vi giver Oplysninger med Hensyn til Vegreville-Distriktet.

Dette Land ligger ved Hovedlinien af Canadian National Railway. Tæt ved By med godt Marked. Jorden giver vældige Afgrøder. Rigelig Regn. Irrigation er ikke nødvendig. Ingen Mangel paa Brændsel—Masser af Kul og Træ. Det bedste Distrikt for blandet Farmdrift i Alberta. Mange dyrkede eller udyrkede Farme til Salg for meget mindre, end de er værd. Skriv til os.

THE VEGREVILLE LAND CO.
H. O. Braden, Mgr.
Vegreville — Alberta.

Dansk Almanak

For første Gang udgiver „Danish Luth. Publ. House“ en Almanak. Læsestoffet samlet af Past. Kr. Anker er ypperligt og udgør en dejlig lille Julebog. Mange Artikler i Bogen er originale, skrevet af kendte Mænd.

Her er en lille Indholdsfortegnelse:

1. „Vi vandre i de voksnes Land“, af Mads Nielsen.
2. „Danske Dage“, af Sognepræst H. O. Frimodt-Møller, Kirkehelsinge.
3. „Noget om Indre Missions Begyndelse og Udvikling i Sønderjylland“, af Pastor C. Matthiesen.
4. „Amerikas Opdagelse — Det ubekendte Land“, Digt af Chr. Richardt.
5. „Gamaliel“, af Sognepræst W. Johansen, Asaa.
6. „Paa Vagt“, af Pastor Poul Ø. Gade, Præst i Kirkens Korshær.
7. „En lille Juleengel“.
8. „Husfællerne“.
9. „Da Kongen smilte“.
10. „Hvad han duede til“.
11. „Julegæsten“.
12. „Broderen, som ikke havde Lykken med sig“.

Begge Tekstrækker til Søn- og Helligdage er angivet for hver Uge. Desuden findes der Billeder af vore Børnehjem, Skolen og Forlagshuset samt Sanatoriet i Brush, Colo.

Almanakken burde ind i ethvert dansk Hjem. Bestil den nu, saa vi kan faa den ekspederet forinden der bliver alt for travlt henad imod Jul.

Prisen er 50 cents. Tages min dst 5 Eksemplarer giver vi Rabat.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Julegranen 1920

vil bl. a. indeholde følgende:

- August L. Bang: Julebøn. Digt.
V. S. Jensen: Herrens Herlighed.
S. D. Rodholm: Bitté Jørgens Julegave. En Julefortælling.
O. L. Kirkeberg: De vise fra Østlandet.
Marie Toksvig: Guds Gave. Fortælling.
Chr. Andersen: Paa Vejen — hjemme.
M. F. Blichfeldt: Sønderjyder, nu er Dagen der. Indtryk og Oplevelser fra Genforeningsdagene. — Disse to Artikler ledsages af en Rigmag af Billeder, der vil have blivende historisk Værdi.

Fra Missionsmarken:

1. Juleglæde og Begravelse. Af Pastor J. M. T. Winther (Den for. d. luth. Kirkes Missionær i Japan).
2. Fra Afrika. Af Mrs. Eline M. Uhrenholdt (Missionær i Nigiria, Afrika), Ogsaa disse to Artikler ledsages af en Mængde gode Billeder.

- P. S. Vig: Mindeareet 1920. Nogle Tanker.
Evald Kristensen: Hjem. En Skitse.
Kr. Østergaard: Contest. En Novelette fra den vide Prærie.
De fleste af disse Bidrag illustreres med større og mindre Billeder — dels Fotografier, dels Tegninger af Kunstnerne Paul Steffensen og J. Enkebølle.

Heftet faas hos Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr., ved Indsendelsen af 65 CENTS eller hos vore lokale Agenter.

SEND „JULEGRANEN“ TIL VENNER I DANMARK.

Vi vil besørge Forsendelsen og betale Portoet.
Dette smukke Julehefte udkommer atter i Aar før 1. December med god og sund Læsning og en Mængde ypperlige Billeder.

Dette er Genforenings-Nummeret, idet „Julegranen“ bl. a. bringer to Artikler om Sønderjyllands Tilbagevenden til Danmark af Præsterne M. F. Blichfeldt, Horsens, og Chr. Andersen, Als, Sønderjylland, begge tidligere i Amerika. Førstnævnte møder med en Artikel: „Sønderjyder, nu er Dagen der. Indtryk og Oplevelser fra Genforeningsdagene“. Sidstnævnte Bidrag bærer Titlen: „Paa Vejen — hjemme“.

Dette to Bidrag bliver illustreret med en Mængde Billeder fra Sønderjylland, især fra Tiden efter Vaabenhvilen og fra Genforeningsdagene. Alene disse Billeder er værd den Pris, der forlanges for Heftet.

Endvidere bringer „Julegranen“ to korte Artikler fra Missionsmarken, nemlig af Pastor J. M. T. Winther, D. For. danske Kirkes Missionær i Japan, og Mrs. Eline M. Uhrenholdt, Missionær i Afrika. Ogsaa disse Artikler ledsages af en Mængde Billeder.

Desuden vil der gennem hele Heftet blive anvendt mange andre større og mindre Billeder.

Af større Billeder skal vi nævne en Gengivelse af Kunstmaler Paul Steffensens Billede: Kørerne vandes.

Desværre ser vi os ikke i Stand til i Aar at sælge Heftet til den gamle Pris, men maa denne Gang bede om 65 Cents. (Vi betaler Forsendelsen.)

Haaber, at dette ikke vil afholde nogen fra at købe Heftet. Naar vi atter en Gang vender tilbage til normale Forhold, vil Prisen atter blive nedsat eller Heftet udvidet.

I Fjor blev hele Oplaget udsolgt paa en Uge. Flere Hundrede Bestillinger var vi ude af Stand til at fylde. Bestil Heftet nu, saa De kan faa den tilsendt inden Julehøjtiden.

Er der ingen Agent i deres Nabolag, skriv da efter Betingelser for Agenter. Faas hos

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Buffalo, Wyoming.

Circa 8000 Acres Land, største Delen under Overrisling, udbydes til Salg i den danske Koloni ved Buffalo, Wyo., 1/2 til 8 Mil fra Byen. 10 Aars Afbetaling. Dansk Kirke og Menighed. Sundt Klima. En god Lejlighed for mindre bemidlede til at faa eget Hjem. „Summer Tourist Ticket“, daglig til Sheridan, Wyo. Fra Omaha til Sheridan, Tur og Retur, \$34. Billeter købes til Sheridan, men man skifter Tog for Buffalo i Clearmont, Wyo. For nærmere Oplysninger skriv til en af undertegnede:

L. H. KJÆR,
A. C. ANDERSEN,
WALD. DAHL,

eller til
NORTHERN WYOMING LAND CO.
Buffalo, Wyoming.